
         

	
  

ISTITUTOISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE 
“DE MARCO - VALZANI” 
Via	
  Nicola	
  Brandi,	
  1-­‐	
  72100	
  BRINDISI	
  
tel.:	
  0831418861	
  	
  	
  fax:	
  0831414318	
  	
  

C.F.	
  91071150741	
  -­‐	
  Cod.	
  mecc.	
  BRIS01400X	
  	
  	
  
email:	
  bris01400x@istruzione.itPEC:bris01400x@pec.istruzione.it	
  

 

PROT.  4219                                                                                                              Brindisi, 24/08/2016 
 

- All’Albo della scuola 
- Al Sito Web dell’Istituto 

- Alla Regione Puglia –Servizio Formazione Professionale 
 
 
Oggetto: Avviso n.1/2016-“DIRITTI A SCUOLA”, POR PUGLIA FSE 2014-2020 ASSE PRIORITARIO X 
“Investire nell’Istruzione, nella formazione e nell’apprendimento”-“InclusioneSociale”-D.G.R. n.165 del 
29/2/2016 pubblicato su BURP n.21 del 3/3/2016. 
 
ATTO DIRIGENZIALE REGIONE PUGLIA N.206 DEL 24/3/2016 di approvazione graduatorie - A.S.2015/2016 
(CODICE PORDS16BR11). 
Atto unilaterale sottoscritto in data 6/4/2016 tra l’IISS  DE MARCO VALZANI (Br) e la Regione Puglia 
Assessorato per la formazione professionale. 
 
Pubblicazione graduatoria definitiva esperto formatore progetto “Diritti a scuola” Tipologia D. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso pubblico n. 1/2016 -“DIRITTI A SCUOLA”, POR PUGLIA FSE 2014-2020 ASSE PRIORITARIO X 
“Investire nell’Istruzione, nella formazione e nell’apprendimento”-“InclusioneSociale”-D.G.R. n.165 del 
29/2/2016  pubblicato su BURP n.21 del 3/3/2016. 
VISTO l’atto dirigenziale n. 206 del 24/03/2016 pubblicato sul BURP del 31/03/2016 
VISTO l’avviso di selezione ad evidenza pubblica per l’individuazione di Esperti Formatori, prot. n. 

3936/C24 del 21/07/2016 
VISTO l’esito dell’esame delle candidature pervenute 
CONSIDERATO che in seguito alla pubblicazione delle graduatorie provvisorie non è pervenuto alcun 

ricorso 
 

DISPONE 
L’approvazione e la pubblicazione, in data odierna, delle allegate graduatorie definitive relative alla 
selezione delle figure professionali di esperto formatore da impiegare nel progetto “Diritti a scuola”- 
sezione “D”- Cod. progetto PORDS16BR11 
   
Avverso le presenti graduatorie definitive, gli interessati possono esperire ricorso al TAR o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni 
 

DIFFUSIONE 
Il presente decreto e le relative graduatorie definitive verranno affisse all’Albo dell’Istituto e pubblicizzati 
sul sito web della Regione Puglia (www.sistema.puglia.it) e sul sito web dell’Istituto 
(www.iissdemarcovalzani.gov.it). 
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ISTITUTOISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE 
“DE MARCO - VALZANI” 
Via	
  Nicola	
  Brandi,	
  1-­‐	
  72100	
  BRINDISI	
  
tel.:	
  0831418861	
  	
  	
  fax:	
  0831414318	
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  91071150741	
  -­‐	
  Cod.	
  mecc.	
  BRIS01400X	
  	
  	
  
email:	
  bris01400x@istruzione.itPEC:bris01400x@pec.istruzione.it	
  

	
  
 
 

Pubblicazione graduatorie definitive candidature figure professionali: 
ESPERTO FORMATORE progetto “Diritti a scuola”  

Tipologia D 
 
 
GRADUATORA MODULO: “Sperimentazione e diffusione di metodologie e processi di didattica 

attiva e collaborativa”(12 ore); sintesi dei contenuti: progettazione di esperienze di didattica attiva e 
collaborativa: fattori di successo, indicazioni operative, strumenti;	
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CIMMARRUSTI	
   ANTONETTA	
  	
   4	
   	
  	
   	
  	
   25	
   	
  	
   4	
   3	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   36	
  
PINTO	
   ANGELO	
  	
   0	
   0	
   	
  	
   	
  	
   22	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   22	
  
ROLLO	
   SILVIA	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   6	
   	
  	
   	
  	
   8	
   	
  	
   	
  	
   1	
   15	
  
CHIRICO	
   FLAVIA	
   6	
   0	
   0	
   0	
   	
  	
   	
  	
   6	
   2	
   	
  	
   1	
   15	
  
SOLITO	
  	
   ELIO	
  	
   0	
   	
  	
   0	
   2	
   11	
   	
  	
   0	
   	
  	
   	
  	
   1	
   14	
  
PALMIERI	
   PIO	
  	
   0	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   4	
   4	
  

MARANGELLA	
   GIOVANNI	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   0	
   	
  	
   	
  	
   0	
   1	
   	
  	
   0	
   1	
  
	
  

	
  

	
  

	
  

	
  



	
  

GRADUATORIA	
   MODULO:	
   “Risorse educative aperte (OER) e costruzione di contenuti digitali”(12 
ore); sintesi dei contenuti:risorse educative aperte e professionalità docente. repository di risorse educative, 
analisi dell'uso di OER e la loro efficacia come approccio formativo. Creazione e condivisione di OER. 

	
  	
   	
  	
  

La
ur
ea
	
  v
ec
ch
io
	
  o
rd
in
am

en
to
	
  o
	
  

sp
ec
ia
lis
tic
a	
  
co
er
en

te
	
  

La
ur
ea
	
  tr
ie
nn

al
e	
  
co
er
en

te
	
  

Do
tt
or
at
o	
  
di
	
  ri
ce
rc
a	
  
co
er
en

te
	
  	
  

Ti
to
li	
  
sp
ec
ifi
ci
	
  

An
ni
	
  d
i	
  i
ns
eg
na

m
en

to
	
  in
	
  ru

ol
o	
  
in
	
  

Is
tit
ut
i	
  S
ta
ta
li	
  

Es
pe

rie
nz
a	
  
pr
og

et
ta
zi
on

e	
  
or
ga
ni
zz
az
io
ne

	
  c
on

du
zi
on

e	
  
di
	
  a
tt
iv
ità

	
  
sp
ec
ifi
ch
e	
  

Es
pe

rie
nz
a	
  
di
	
  fo

rm
at
or
e	
  
do

ce
nt
i	
  

Co
rs
i	
  d
i	
  A

lta
	
  fo

rm
az
io
ne

	
  o
	
  M

as
te
r	
  

un
iv
er
sit
ar
i	
  d
i	
  a
lm

en
o	
  
15

00
	
  o
re
	
  	
  

Pu
bb

lic
az
io
ni
	
  a
tt
in
en

ti	
  
	
  

Ce
rt
ifi
ca
zi
on

e	
  
in
fo
rm

at
ic
a	
  
(E
CD

L,
	
  

EI
PA

SS
,	
  E
CC

.)	
  
TO

TA
LE
	
  

PINTO	
   ANGELO	
  	
   0	
   0	
   	
  	
   11	
   22	
   	
  	
   144	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   177	
  
SOLITO	
   ELIO	
  	
   4	
   	
  	
   0	
   2	
   11	
   	
  	
   98	
   	
  	
   	
  	
   1	
   116	
  

MAZZOTTA	
   PIERO	
  	
   4	
   	
  	
   	
  	
   10	
   12	
   	
  	
   32	
   	
  	
   	
  	
   5	
   63	
  
PALMIERI	
   PIO	
  	
   3	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   8	
   30	
   	
  	
   	
  	
   4	
   45	
  

MARANGELLA	
   GIOVANNI	
  	
   0	
   	
  	
   	
  	
   8	
   	
  	
   	
  	
   10	
   1	
   	
  	
   0	
   19	
  
CIOFFI	
   UGO	
  	
   3	
   	
  	
   	
  	
   8	
   	
  	
   8	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   19	
  

 

 

 

GRADUATORIA MODULO: “Cittadinanza digitale” (8 ore); sintesi dei contenuti:Elementi della 
cittadinanza digitale. metodo RED (rispetto, educazione e protezione digitali). 
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PINTO	
   ANGELO	
  	
   0	
   0	
   	
  	
   11	
   22	
   	
  	
   144	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   177	
  
SOLITO	
   ELIO	
  	
   4	
   	
  	
   0	
   2	
   11	
   	
  	
   98	
   	
  	
   	
  	
   1	
   116	
  

MAZZOTTA	
   PIERO	
  	
   4	
   	
  	
   	
  	
   10	
   12	
   	
  	
   32	
   	
  	
   	
  	
   5	
   63	
  
PALMIERI	
   PIO	
  	
   3	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   8	
   30	
   	
  	
   	
  	
   4	
   45	
  

MARANGELLA	
   GIOVANNI	
  	
   0	
   	
  	
   	
  	
   8	
   	
  	
   	
  	
   10	
   1	
   	
  	
   0	
   19	
  
CIOFFI	
   UGO	
  	
   3	
   	
  	
   	
  	
   8	
   	
  	
   8	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   19	
  

 
 



 
GRADUATORIA MODULO: “Archivi cloud” (8 ore); sintesi dei contenuti: Panoramica sulle applicazioni da 
sperimentare, vantaggi, possibili modi d'uso, la classe virtuale. 
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PINTO	
   ANGELO	
  	
   0	
   0	
   	
  	
   11	
   22	
   	
  	
   144	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   177	
  
SOLITO	
   ELIO	
  	
   4	
   	
  	
   0	
   2	
   11	
   	
  	
   98	
   	
  	
   	
  	
   1	
   116	
  

MAZZOTTA	
   PIERO	
  	
   4	
   	
  	
   	
  	
   10	
   12	
   	
  	
   32	
   	
  	
   	
  	
   5	
   63	
  
PALMIERI	
   PIO	
  	
   3	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   8	
   30	
   	
  	
   	
  	
   4	
   45	
  
GIOIA	
   MARIANNA	
   3	
   	
  	
   	
  	
   0	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   2	
   2	
   5	
   12	
  

MARANGELLA	
   GIOVANNI	
  	
   0	
   	
  	
   	
  	
   8	
   	
  	
   	
  	
   10	
   1	
   	
  	
   0	
   19	
  
CIOFFI	
   UGO	
  	
   3	
   	
  	
   	
  	
   8	
   	
  	
   8	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   19	
  

 
 

 
 
GRADUATORIA MODULO “Ambienti di apprendimento per la didattica digitale integrata”(10 ore); 

sintesi dei contenuti: sfruttare le possibilità offerte dalle ICT e dai linguaggi digitali per supportare nuovi modi 
di insegnare, apprendere e valutare; Creazione di nuovi spazi per l'apprendimento. 
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PINTO	
   ANGELO	
  	
   0	
   0	
   	
  	
   11	
   22	
   	
  	
   144	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   177	
  
SOLITO	
   ELIO	
  	
   4	
   	
  	
   0	
   2	
   11	
   	
  	
   98	
   	
  	
   	
  	
   1	
   116	
  

MAZZOTTA	
   PIERO	
  	
   4	
   	
  	
   	
  	
   10	
   12	
   	
  	
   32	
   	
  	
   	
  	
   5	
   63	
  
PALMIERI	
   PIO	
  	
   3	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   8	
   30	
   	
  	
   	
  	
   4	
   45	
  
GIOIA	
   MARIANNA	
   3	
   	
  	
   	
  	
   0	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   2	
   2	
   5	
   12	
  

MARANGELLA	
   GIOVANNI	
  	
   0	
   	
  	
   	
  	
   8	
   	
  	
   	
  	
   10	
   1	
   	
  	
   0	
   19	
  
CIOFFI	
   UGO	
  	
   3	
   	
  	
   	
  	
   8	
   	
  	
   8	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   19	
  
ROLLO	
   SILVIA	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   0	
   	
  	
   	
  	
   0	
   	
  	
   	
  	
   1	
   1	
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